Một số số liệu của kỳ so sánh được phân loại lại để phù hợp với việc so sánh với số liệu của
năm nay. Chi tiết các khoản mục phân loại lại trên bảng cân đối kế toán riêng như sau:

31/12/2019 01/01/2020

Số đã báo cáo Số trình bày lại

CHỈ TIÊU VND VND VND

Phải thu ngắn hạn của

khách hàng 131 244.195.074.676 49.793.851.642 293.988.926.318

Phải thu ngắn hạn khác 136 272.789.555.752 (49.793.851.642) 222.995.704.110

Mã

số

Phân loại

số dư

Ngoài ra, Công ty đã điều chỉnh hồi tố một số sai sót có ảnh hưởng trọng yếu của năm trước,
cụ thể như sau:

 Điều chỉnh khoản tiền phạt chậm nộp thuế phát sinh từ trước năm 2015 chưa được ghi
nhận vào báo cáo với giá trị là 36.813.904.249 đồng.

 Điều chỉnh khoản tiền thuế không được khấu trừ của kỳ trước theo quyết định của Tổng
cục thuế vào chi phí của năm tài chính 2019 với giá trị 4.334.203.481 đồng.

 Điều chỉnh khoản tiền phạt vi phạm hợp đồng với giá trị 40 tỷ đồng liên quan đến việc
thanh lý hợp đồng chuyển nhượng dự án NBB2 diễn ra vào năm tài chính 2019.

Ảnh hưởng của việc điều chỉnh hồi tố đến số liệu báo cáo đầu năm của bảng cân đối kế toán
riêng như sau:

31/12/2019 01/01/2020

Số đã báo cáo Số trình bày lại

CHỈ TIÊU VND VND VND

NỢ PHẢI TRẢ 300 3.278.084.478.299 81.148.107.730 3.359.232.586.029

Nợ ngắn hạn 310 2.996.604.674.352 81.148.107.730 3.077.752.782.082

Thuế và các khoản

phải nộp Nhà nước 313 85.381.192.970 41.148.107.730 126.529.300.700

Phải trả ngắn hạn khác 319 1.276.659.396.907 40.000.000.000 1.316.659.396.907

VỐN CHỦ SỞ HỮU 400 2.081.424.842.484 (81.148.107.730) 2.000.276.734.754

Vốn chủ sở hữu 410 2.081.424.842.484 (81.148.107.730) 2.000.276.734.754

Lợi nhuận sau thuế

chưa phân phối 421 604.794.540.469 (81.148.107.730) 523.646.432.739

 - Lợi nhuận sau thuế

chưa phân phối lũy kế

đến cuối năm trước 421a 258.660.912.234 (36.813.904.249) 221.847.007.985

 - Lợi nhuận sau thuế

chưa phân phối năm nay 421b 346.133.628.235 (44.334.203.481) 301.799.424.754

Mã

số

Điều chỉnh

hối tố sai sót

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ NĂM BẢY BẢY
Mẫu số B 09 - DN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG (tiếp theo)
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2020

37

VIII. THÔNG TIN KHÁC (tiếp theo)

2. SỐ LIỆU SO SÁNH (tiếp theo)

Ảnh hưởng của việc điều chỉnh hồi tố đến số liệu của báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh
riêng năm 2019 như sau:

2019 2019

Số đã báo cáo Số trình bày lại

CHỈ TIÊU VND VND VND

Chi phí khác 32 8.760.734.647 44.334.203.481 53.094.938.128

Lợi nhuận kế toán

trước thuế 50 432.172.265.504 (44.334.203.481) 387.838.062.023

Lợi nhuận sau thuế

thu nhập doanh nghiệp 60 346.133.628.235 (44.334.203.481) 301.799.424.754

Điều chỉnh

hối tố sai sótMã

số

Ảnh hưởng của việc điều chỉnh hồi tố đến số liệu của báo cáo lưu chuyển tiền tệ riêng năm
2019 như sau:

2019 2019

Số đã báo cáo Số trình bày lại

CHỈ TIÊU VND VND VND

Lợi nhuận kế toán

trước thuế 01 432.172.265.504 (44.334.203.481) 387.838.062.023

Lợi nhuận từ hoạt động

kinh doanh trước thay đổi

vốn lưu động 08 311.657.409.085 (44.334.203.481) 267.323.205.604

Tăng các khoản phải trả 11 592.715.984.792 44.334.203.481 637.050.188.273

Điều chỉnh

hối tố sai sótMã

số

3. NỢ TIỀM TÀNG

Như đã trình bày ở Thuyết minh V.15, Công ty đã ước tính một cách hợp lý nhất chi phí sử
dụng đất của Dự án Diamond Riverside với giá trị là 201 tỷ đồng. Đến ngày lập Báo cáo tài
chính riêng này, Công ty vẫn chưa quyết toán được tiền sử dụng đất để nộp Ngân sách Nhà
nước. Do đó, tiền sử dụng đất của các dự án này có thể chênh lệch với giá trị mà Công ty đã
ước tính và ghi nhận vào báo cáo tài chính hợp riêng.

4. SỰ KIỆN SAU NGÀY KẾT THÚC NIÊN ĐỘ KẾ TOÁN

Không có sự kiện quan trọng nào xảy ra sau ngày kết thúc năm tài chính cần được điều chỉnh